Praeter hos, quos enumeravimus, conventui intererant etiam clerici theologi ex dioecesibus Labacensi, Marburgensi, Zagrabensi.

Conventus initium fecit praeses collegii ad praeparandum conv. univers. professor Dr. Josephus Pazman. In oratione sua finem designavit totius actionis: promovere unionem inter Occidentem et Orientem. Fini huic assequendo saeculis praeteritis multum insudabatur. Tempore recentiore hic labor remittebatur, donec Leo XIII. litteris suis encyclicis (»Grande munus« et »Pro unione ecclesiarum«) actioni novum incitamentum praebuit. Inter Slavos centrum ideae unionis ecclesiarum Velehradii fixum est. Per »Slavorum litteras theologicas«

aliae quoque nationes praeter Slaviccas de actione certiores redduntur et ad agendum incitantur. I. conventus Velehradensis hanc ideam deinde magis promovit et divulgavit. Conventus noster particularis nihil aliud est nisi fructus conventus Velehradensis ad eundem finem asse- quendum convocatus. Impositus est vero conventui titulus »c. amico- rum studii theolog. scientifici inter Croatas et Slovenos promovendi« ideo, quia pro rerum condicione quaestio de unione aliter apud nos solvi nequit nisi studio theologico et scientifico promovendo. Hac via labor noster plurimum proderit, etiamsi unio ipsa nullatenus in effec- tum ducatur.

Fine conventus p[re]ae oculis posito professor Dr. Pazman, praeses collegii ad praep. conv., omnes praesentes salutavit.

Hisce peractis praeses et secretarius conventus electi sunt atque summo omnium consensu Dr. Josephus Pazman praeses, Aemilianus Beluhian secretarius conventus per acclamationem nominati sunt.

Antequam dissertationes ex ordine referrentur, lecta sunt tele- grammata et epistulae, quibus episcopi doctique viri conventum saluta- verunt eiusque actionem approbaverunt. Miserant autem sive tele- grammata sive litteras sequentes RR. Dñi: Dr. Mih. Napotnik, princeps-episcopus Marburgensis; Jul. Drohobeczy, episcopus Crisi- ensis; Dr. Ant. Mahnić, episcopus Vegliensis; Dr. Marčelić, episcopus Ragusanus; Fra Jord. Zaninović, episcopus (Hvar); Dr. A. Voršak, episcopus titul. et vicarius capitularis Diakovarensis; Rob. Menini, O. Cap. archiepiscopus et vicar. Apost. pro Bulgaria; Dr. Ioan. Šarić, episcopus titularis (Sarajevo); Mat. Pišta, vicarius gener. et proto- notarius Apost. (Ragusa); Hadrović, canonicus (Sarajevo); Simović, consist. assessor (Mostar); Dr. Ioan. Marković, o. s. Franc. (Sinj); Dr. Cukala, praeses sodalitatis cleri slov.-carant. (Celovac); Dr. Cam. Dočkal, studiorum praefectus (Wörishofen); Dr. Ant. Lončarić, pro- fessor (Senj); p. Jos. Celinščak S. J. (Travnik); p. Fr. Slavić S. J. (Sarajevo); p. Steph. Babunović S. J. (Travnik); p. Mich. Werner S. J. (Travnik); Dr. Ant. Stojan, canonicus (Kroměříž).

Conventus ipse duos doctos viros, qui de unione promovenda valde promeriti sunt, salutavit: Dr. Ioannem Marković et Dr. Antonium Stojan. Praeterea S. Patri Pio X. per cardinalem Merry del Val sequens salutatio transmissa est: »Theologi catholici nationis Slove- norum et Croatarum, commercii litterarum inter Orientem et Occi- dentem studiosi, Zagrabiae hodie coadunati ad opus congressus Vele- hradiensis in Moravia anno elapso celebrati apud Slavos meridionales continuandum, ad pedes Sānetitatis Suae provoluti benedictionem apostolicam petunt. — Dr. Pazman, praeses congressus«. — Excellen- tissimus Dñus archiepiscopus Zagrabiensis Roma hancee responsionem accepit: »Theologi catholici nationis Slovenorum et Croatarum com- mercii litterarum inter Occidentem et Orientem studiosi, isthic coadunati implorant benedictionem apostolicam. Velit Amplitudo Tua eis communicare, Sanctissimum Patrem ipsos libenter benedicere. Card. Merry del Val«.

### III. *Dissertationes d. 30. Aug. post meridiem.*

Primus legit Dr. Em. Marchetti, professor historiae eccl. in univer. Zagrabensi, »De causis schismatis orientalis«. Prae- cipuae schismatis causae a cl. Dno sequentes enumerantur: discrimen indolis naturalis inter Graecos et Romanos, interitus libertatis Grae- corum odiumque exinde in Oriente natum, lingua Latina etiam in Oriente publice introducta, amor ratiocinationis apud Graecos haereses- que exinde exortae, damnatio haeresum a conciliis Romanisque ple- rumque pontificibus facta, »byzantinismus« imperatorum Constantino- politanorum, superbia et elatio episcoporum Constantinopolitanorum, liberatio Italiae a potestate imperatoris neenon institutio civitatis Pon- tificiae. Hisce ex causis inprimitis Photio, dein Michaeli Cerulario facile successit diram ecclesiarum scissionem facere.

Secundam dissertationem habuit Dr. Franc. Kovacić, professor in Eppli seminario Marburgensi: »Quaestiones quaedam maioris momenti ecclesiam orientalem et unionem spectantes. Post excellentem introductionem quaestionem praecipuam tetigit, num generatim opportunum esset operi unionis promovendae manum apponere. Quaestione in omnino positive solvit. Studium unionis religiosae in dies magis ac magis crescit, non solum in Britannia sed etiam in Germania. In rebus religiosis Oriens quoque ad Occidentem approxinquit. Si catholici unioni promovendae operam non dederint, orientales protestantibus adiungentur. Tamen hac via, quam ingredimur nec nimius effectus sperandus est nec omnis spes reicienda. Methodus autem actionis scientifica sit oportet. Inter scientias vero docti catholici praincipue excolant historiam dogmatum, litteraturam palaeoslavicam, liturgiam orientalem, quaestionem de supremo ecclesiae capite, de fastis, canonizatione sanctorum.

Finita dissertatione sequentes resolutiones a Dr. Kovacić propo- sitae et a conventu acceptatae sunt:

1. Folia catholica rogantur, ut hinc inde de quaestione orientali veras relationes praebeant.

2. »Slavorum litterae theologicae brevem semper referant conspectum evolutionis vitae religiosae cultusque quum in Occidente tum in Oriente.

3. Theologi catholici foliaque theologica studio praecipuo tractent quaestionem de natura ecclesiae relate ad orientales, historiam dogmatum, liturgiam orientalem, quaestionem de fastis et similia.

In discussionibus post dissertationes exortis sermonem praecipue Dr. Lucas Jelić habuit inculcando momenta quaedam historica ad exordium durationemque schismatis melius intelligendum apta, sicut nimium studium, quo Constantinus Magnus in res ecclesiasticas se ingessit, renovationem imperii Romani occidentalis, quartum bellum »crucigerorum«, agendi rationem Venetorum et postea Polonorum, protestatem imperatoris Russorum in rebus ecclesiasticis. In promovenda unione Dr. J. commendat, ut cum schismaticis magna reverentia nec non caritate christiana agatur.

#### IV *Dissertationes d. 31. Aug. ante meridiem habitae.*

Die 31. Aug. hora 8. sodales conventus in ecclesia PP. Franciscanorum s. Missae, quam illustrissimus Dnus Dr. J. Krapac celebrabat, adstabant.

Hora 9. dissertationes porro tractabantur incipiente Dr. Francisco Grivec, professore in Seminario Labacensi. In oratione sua: »De magno scientiae theologicae momento« egregie monstravit, progressui scientiae theologicae nullo non tempore progressum ecclesiae vitaeque christiana respondere. Quo magis studium theologiae floret, eo magis floret vita disciplinaque christiana. Quo maior erit progressus studii theologici nostris temporibus, eo maiore auctoritate pollebit ecclesia. Quaestio orientalis solutio ex scientia theologica quaerenda est. Cum nos Slavi separatis maxime confines et propinquui simus, quaestio orientalis quaestio nostra est; hinc nobis praincipue studio theologiae vacandum est. — Post dissertationem sequentes »resolutiones« approbatae sunt:

1. Cum omnes disciplinae theologiae catholicae magnum (licet indirecte) momentum apologeticum habeant, praeter »apologeticam stricte dictam aliae quoque disciplinae theologicae diligenter accurateque foveantur, cum bene dicat cardinalis Mercier: nos scientiae theologicae in eum bero debere etiam propter ipsam scientiam absque immediato respectu finis apologetici.

2. Theologi Slavici e Slavicis semper fontibus hauriant; in studiis suis orientali, praeprimis Russica litteratura theologica utantur. Hocce modo scientia theologica Slavorum propria via incedet animosque Orientis et Occidentis ad se convertet.

3. Specialis attentio Slavorum nec non Orientis sit vineulum et fundamentum communis studii theologici Slavorum.

4. Praeter communem Slavorum omnium in studio scientifico actionem necessaria est arctior in eadem re unio Croatarum et Slovenorum.

5. Ad acquirendum et conservandum nomen aliquod in re theologiae quaestiones theologicae a nobis non uteunque et modo compilatorum sed serio et scientifice tractentur.

6. Quo maiorem disciplina theologica in progressum vitae christianaे practicae influxum exercere possit, in Seminaria theologica studium sociologiae introducatur.

7. Sie dicta »seminaria scientifica« in scholis theologicis (prout et in associationibus scientificis nec non academicis) auctores sibi procreare studeant pro singulis disciplinis.

8. Associatio theologica Slavorum meridionalium hinc inde praeparet cursus theologicos feriales

Secundo loco relationem habuit Dr. Josephus Gruden, professor in Seminario Labacensi: »De Slovenorum et Croatarum scientifica associatione«. Relatio haec cum fine conventus non directe, sed indirecte tantum cohaeret. Locutus enim est de universalis associatione scientifica Croatarum et Slovenorum fundata in mutua cognitione. Post relationem 4 »resolutiones« approbatae sunt:

1. Scientificae Croatarum et Slovenorum associationes proprius sibi accedant librorum mutua transmissione nec non divulgatione.

2. Conventus et cursus scientifici instituantur, in quibus relations in utraque lingua habeantur.

3. Folia scientifica (»Katolički list«, »Hrvatska straža«, »Čas«, »Voditelj«) commentationes et dissertationes in utraque lingua referant.

4. Opera maioris momenti communibus sumptibus edi possunt.

In disceptatione, cuius Dr. Kovačić et Dr. Pazman participes erant, agebatur de quaestione, quaenam optima, quaenam maxime necessaria ad studium theologicum apud nos provehendum essent. Inter alia associatio, quae Leonis nomen gerit, commendata est.

Sed hac de associatione ex ordine et fusius Dr. Svetozar Rittig, professor in Seminario Diakovarensi, disseruit. Studium catholicum scientificum apud nos nullum vel exiguum est. Et tamen necessitas urget. Doctores nostri laici magis magisque a principiis catholicis aberrant et scientiam principiis catholicis vel etiam religiosis destitutam et contrariam colunt: huic scientiae scientia catholica contraponenda est. Singuli id praestare nequeunt, possunt vero uniti. Associationes scientificae ad modum earum, quae Vindobonae et Labaci Leonis nomen gerunt, magnopere proficiunt. Cum eiusmodi associatio nuper etiam apud nos (Segniae) constituta sit, eius institutio salutanda est. Eadem de re hacc »resolutio« auctore Dr. Rittig acceptata est:

»Cum praesentibus in conventu Zagrabiensi de necessitate associationis scientificae christianaе in Croatia persuasum sit, institutionem associationis huiusmodi Leonis nomen gerentis Segniae approbant, eiusque auctoribus laudem pronuntiant. Ast quia ad maiorem eiusmodi institutionis progressum necessarium est, ut sit in centro nationis, desiderant, quo prius sedes associationis Zagrabiam transferatur; idcirco collegio ad exsequenda decreta conventus instituto potestatem dant, hacc de re cum praeside associationis Segniensis agendi.«

Quinto loco Dr. Josephus Pazman, professor universitatis Zagrabiensis, condicione tulit »De folio periodico Croatico publicationes theologicas scientificas continente et recensente«. Hacce de re sequens »resolutio« lata est: »Collegio ad exequenda decreta in fine conventus eligendo, commendetur, ut praeter alia de hoc quoque curat, ut folium periodicum publicationes theologicas scientificas continens et recensens condatur et foveatur. Quo

melius rei consulatur, omnes viri docti in regionibus Croaticis uniantur et inter se laborem distribuant».

Sextus referens ante meridiem, Dr. Fr. Grivee, locutus est „De seminariis quae vocantur scientificis in institutis theologicis». Momento et necessitate huiusmodi seminariorum praec oculis posito referens clar. Drem Fonek secentus species eorum enumerauit nec non modum ea gubernandi proposuit. Seminaria huiusmodi optimum medium esse ostendit ad iuvenes melioris ingenii scientiae lucrifaciendos, ad scriptores eminentes procreandos, ad characteres bonos educandos. In fine hae propositiones acceptatae sunt:

1. In institutis et scholis theologicis seminaria scientifica praeeuntibus professoribus vel seminariorum superioribus erigantur.

2. Praesides seminariorum scientificorum huiusmodi institutiones aliis in locis iam florentes inspiciant.

3. In huiusmodi seminariis disciplinae theologie iuxta propositiones hodierni conventus alantur.

Hisce ordo diurnus ante meridiem expletus est. In fine Dr. Sv. Rittig unam rem in solutione quaestio[n]is orientalis minime negligendam inculeavit: gratiam divinam. In solutione quaestio[n]is difficultates tantae sunt, ut speciale auxilium Dei eiusque gratia — prout iam magnus Leo XIII. dixit — necessaria sit.

P. tr.

### Conventus Velehradensis et Periodicus SSmae Synodi Petropolitanae.

De congressu Velehradensi, occasione arrepta ex litteris Summi Pontificis Pii X. ad metropolitam Andream Szeptycki (Slav. Litt. Theol., IV., p. 317—318), S. Troickij haec in periodico synodi Petropolitanae (Cerkovnyja Vedomosti) scribit: »quae ad finem harum litterarum leguntur, peculiare merentur studium. Ut compertum est, in comitiis generalibus catholicorum propagandistarum Velehradi habitis, optimum medium ad felicem exitum propagandae visa est extinatio discrepantiarum quae discrimen constituunt catholicam inter atque orthodoxam Ecclesiam. Aurelio Palmieri, unus ex ductoribus Velehradensis conventus, in sua acroasi De motivis polemicae inter catholicos et orthodoxos», invenit essentialiem tantum discrepantiam inter utramque Ecclesiam haberi unitatem Ecclesiae. Ceteri catholici Propagandistae cooperunt sese habere omnino tamquam orthodoxos, liturgiam celebrare iuxta ritum orthodoxum, edere orthodoxas ephemeredes vel sibi polliceri se edituros. Haec agendi ratio sincero animo Romani Pontificis haud placuit, eaque de causa vocem tulit ut eos qui congressui interfuerint admoneret».

Dolemus sane S. Troickij, qui accuratissime narrat quidquid ad Slavicas orthodoxas Ecclesias vel Catholicismum spectat, tot a veritate aliena in perbrevi hac notitia congesisse. Lectoris iudicio, ut rei veritas pateat, sequentes animadversiones submittimus.

1. Falsum est nos prolungationem habuisse in congressu Velehradensi »de motivis polemicae inter catholicos et orthodoxos». Prohinc nostra, quae inserta est Actis I. Conventus Velehradensis Pragae typis editis agit De tendentiis catholicis in theologia Russica (p. 36—44). Eadem fusiore stylo enarratam vulgavimus in The New York Review, 1907, III, n. 1, p. 3—23.

2. Dissertatio »de motivis polemicae inter catholicos et orthodoxos« diu post conventum Velehradensem conscripta est atque inserta Slav. Litt. Theol. Nullas igitur relationes habet cum hocce conventu, vel eum litteris quas Pius X., ad praesidem Conventus misit, non autem ad scriptores ephemeredis Slav. Litt. Theol.

3. Penitus absonum est a veritate affirmare me in hac dissertatione scripsisse unicam discrepantiam essentialiam inter catholicos atque orthodoxos esse unitatem Ecclesiae. Conceptis enim verbis docui »discrepantias quae ad dogma pertinent aeneum obstaculum semper constitvere«, p. 260. Hoc tantum animadvertis, in praesens opus esse, ut polemica cum orthodoxis praecipue in notione Ecclesiae

dilucidanda versetur. Non negavi plures et quidem graves discep-  
tias haberi inter catholicos atque orthodoxos; illud tamen quod  
maxime pertractandum nostra aetate videtur innui. Compertum enim  
est ante concilium Florentinum hancce polemiceam praesertim egisse  
de processione Sp. S. vei de azymis; post vero concilium Florentinum  
praesertim de Romano Pontifice. Ita etiam nostra aetate videtur mihi  
ei munus competere dilucidandae notionis Ecclesiae. Etiam Maleev  
tenet Infallibilitatem Romani Pontificis maximum constituere discrimen  
inter utramque Ecclesiam. Num ex hoc sequitur cl. virum negasse  
ceteras discepantias? . Afferre quod inter hasce discepantias  
una est potior ceteris, vel quod in argumentis theologiae polemicae  
unum ceteris est efficacius, hoc sibi non vult ceteras discepantias  
vel argumenta flocci facere.

4. Conventus Velehradensis vocatur Conventus Propagandi-  
starum. Conceptis verbis innuimus eumdem ex theologis qui studio  
Ecclesiarum Orientalium vacant constitutum esse. Fere omnes qui  
ei interfuerunt neque in Russia morantur, neque Russiam peragrarunt.  
Qui autem potest fieri haec imaginaria propagatio vel propaganda  
catholicismi in Russia per theologos conventus Velehradensis, qui  
neque Russiam incolunt, neque studiis operam dantes, huic propa-  
gationi queunt attendere? Infelicius epitheton ad theologos con-  
ventus Velehradensis designandos adhiberi non potuerit!

5. Opus susceptum a congressu Velehradensi illud non fuisse,  
quod Troickij definit, constat ex invitatione quam actores congressus  
miserunt ad theologos orthodoxos. Finis conventus mere scientificus  
erat, media scilicet discutere quibus scriptorum orthodoxorum opera  
in regionibus catholicis innotescerent, ac versa vice scriptorum catho-  
licorum opera in regionibus orthodoxis facilius cognoscerentur. Sta-  
tutum est in congressu quaedam ex operibus orthodoxis, (*Historia  
russicae Ecclesiae, conscr. a Znamenskij, et Theologia dog-  
matica orthodoxa ep. Sylvestri*) in Bohemicam linguam vertere, in  
periodicis catholicis recensiones vulgare operum theologorum ortho-  
doxorum, etc. Quid hisce propositionibus habeatur ad propagandam  
quod attinet, quantumvis cogitem, concipere non valeo.

6. Obici potest propagandae studere, quicumque de controversiis  
inter duas Ecclesias agat, vel sententiam catholicam contra sententiam  
orthodoxam tueatur. Sed hoc absonum est a veritate. Sunt etiam  
in Italia episcopus Vladimir et protoiereus Levickij qui libros vel  
dissertationes scripsierunt de condicione catholicae Ecclesiae in Italia,  
vel de doctrinis catholicis. Nemo tamen eos dixerit propagandistas  
fidei orthodoxae Romae vel Florentiae. Maximus est error hancce  
persuasionem sibi induere, quencumque scriptorem catholicum qui  
studio theologiae orthodoxae vacat, vel etiam ei refellendae insudat,  
propagandam agere, et quidem propagandam extra Russiam, pro  
Russia convertendis ad catholicismum.

7. In congressu Velehradensi egimus quidem de controversiis  
theologicis inter Orientem atque Occidentem. Egimus tamen histo-  
rice, theologicice, ut aiunt obiective. Si nostrae falluntur sententiae,  
respondeatur, et rationes utrinque perpendantur. Propositum nostrum  
fuit examinare num tales discepantiae omnem praecludant aditum uni-  
oni Ecclesiarum. Controversia potius fuit speculativa quam practica.  
Ea tamen utilis censenda non est. Qui enim vere amat Ecclesiam  
Christi, tenetur semper inquirere, num possit restaurari scissa unitas  
orbis christiani, vel saltem cessare odium quod viget indesinenter  
inter Orientem atque Occidentem. Horum desideriorum manifestati-  
onem propagandam appellare ludierum est.

8. Afferre membra huinsce congressus liturgiam orthodoxam  
celebrasse! Mirabilis sane cuique videbitur haec notitia. Fere omnes  
iuxta ritum Latinum celebravimus. Metropolita tantum Andreas Gal-  
iensis iuxta ritum Graeco-Slavicum perfecit sacrificium, non quia hoc  
petierunt membra congressus, sed quia Excellentissimus Praesul huius

ritus est. Velehradi igitur missam celebravit eodem plane modo quo eam celebrat Romae, Leopoli, et generatim ubique ipse moratur. Ritum, quem scriptor «orthodoxum» vocat, aequo «catholicum» esse homini in doctrina Ecclesiae catholicae haud peregrino patet.

9. Afferitur, nos edituros fuisse periodicos orthodoxos. Ubi, quando, quomodo, candide fateor me nescire. Exhibere nos tanquam orthodoxos. Nemo sane hoc dixit, vel cogitavit. Loenti sumus de controversis quaestionibus inter orientalem atque occidentalem theologiam, ac votum exprompsimus ut aliquando hoc bellum intestinum cessaret, et restitueretur unitas Ecclesiae. Quid mali in hisce votis habetur, intellegere nequeo. Potest quidem obici fallacem spem nos favere, sed in congressu Velehradensi nunquam nobis fuit animus discrimen doctrinale quod Ecclesias separat, aut negare aut celare.

10. Litterae Romani Pontificis continent exhortationem quandam. Haec exhortatio facile intelligitur nostra aetate, qua modernistarum agmina doctrinam catholicam destruere conantur. Ex ea tamen falsum est deducere Romanum Pontificem gratum non habuisse conventum Velehradensem. Pater, qui filium novam viam ingredientem admonet, ne dextrorum vel sinistrorum secedat, procul dubio censendus non est filium obiurgare, vel censoria virgula notare.

11. Conventus Velehradensis, Deo favente, nullo modo fuit immago conventus Kiovensis missionariorum orthodoxorum. Quilibet orthodoxus libenter semper in eo accipietur, quia res ad orientales ecclesias pertinentes obiective tractamus. Scriptores qui ei interfuerunt, non parum laborant, ut litteraturi Russica ecclesiastica cognoscatur tota Europa. Hoc officium suum habet meritum. Hoc munus libenter adimplemus sed barbarum nomen propagandistarum non avemus. Tuemur quidem sententias catholicas, sicut scriptores Russi tuerent sententias orthodoxas, sed sicut campas diceret qui assereret scriptores Russos propagandistas orthodoxiae esse in Italia aut Gallia quia doctrinam suae Ecclesiae propugnant, ita nugaretur qui affirmaret scriptores catholicos qui Italiam vel Galliam incolunt propagandistas catholicismi in Russia fieri, quia sententias catholicas exponunt ac defendunt in suis scriptis. Quibusnam mediis utimur ad hanc propagandam exercendam? Num telephono? Num aereis globis?

Satis superque iam diximus. Liceat nobis sperare cl. virum Troickij, cuius diligentiam in eventibus religiosis nostrae aetatis enarrandis pluries laudavimus, ea quae de congressu Velehradensi leviter exaravit, emendaturum. Asseclae non sumus cuiusdam occulti Catilinae ad orthodoxas Ecclesias pervadendas. Munus nostrum valde modestum est Insudamus divulgandis in Europa praecipuis scriptis auctorum Russorum vel instituendo commercio litterario inter Orientem atque Occidentem. Hoc munus et ipsi scriptores Russi, quin suspectum habeant, potius gratum habere suoque firmare tenentur auxilio.

P. A. Palmieri.

### Quomodo unio ab utraque ecclesia iuste appeti possit.

Eis, quae clarissimus operis nostri socius, P. A. Palmieri, praecclare pro domo sua et nostra exposuit, pauca quaedam generaliora, etiam atque etiam inculcanda, addenda esse censuimus quae ad vulgarem errorem tollendum conferrent.

Sincerissima et sublimissima studia, quae Velehradensem conventum coegerunt, Dei et generis humani adversario minime placere possunt. Cuius odium coercendi inepta spe nobis non blandimur. Verum ut eis, qui sincere rem considerare velint, manifestum fiat, consilia nostra et prudentia esse et iusta et digna, quae etiam ab adversariis Romae approbentur, haec animadvertere libet

Studia nostra improbata sunt, quod desiderium nostrum sit Orientem Romae subiciendi. Summa cogitationum hac de re a S. Troickij in Cerk. Vědomosti 1908 (Nr. 8), p. 399 his verbis expressa est: My vpolně sočustvuem katoliceskomu avtoru, kotoroj pišet: ideja edinenija vhodit v samoe opredělenie našej věry. Poetomu probuždenie ɿristianskago čuvstva vsegda i neoblyodimo vyzyvaet probuždenie stremlenija k soedineniju cerkvej. ɿristianskija cerkvi, kotoraja ne stremjatsja vsěmi silami osuščestvit' eto soedinenie, ipso facto dokazyvajut, čto v nich oslablo ɿristianskoe čuvstvo.\* — No my inače ponimaem eto edinenie, ponimaem kak svobodnoe edinenie v věrě i ljubvi, a ne kak edinstvo v podčinenii Rimu. — Propterea igitur studia nostra negliguntur et contemnuntur, quod nos unionem diversam appetamus ab ea, quam ipsi exspectant — unione sine primatu Romani pontificis. Et nos igitur unionem volumus, nolentes tamen recedere ab eis, a quibus Orientales dissentiunt, et illi unionem volunt, nolentes tamen recedere ab eis, a quibus Occidentales dissentiunt. Quamobrem nostra studia unionis diversa esse et inter se aliena. Num hoc sequitur? Si studia nostra vera et sincera sunt, non erunt cordi illis, aut illorum seria studia unionis nos non curabimus? Num hoc christianum est? An, ut utrimque sincera sint studia, utrorumque rationes diversae deserendae sunt vel in dubio ponendae, et ea sola retinenda, quae utrisque sunt communia? Haec est sententia E. Michaud, qui ecclesias inter se separatas non putat uniri posse, priusquam cognoverint singulae, se plena veritate carere. Sed haec est imprudens condicio; ita enim, ut Sl. l. th. II, 232 monuimus, ab ipso principio sententia introduci videtur, qua, si in generum universis rationibus ponitur, unionis conciliandae condicio fertur, quam eventuram esse a priori sciri non potest, et quae secum ipsa pugnat, quatenus iis, qui hanc sententiam tuentur, aequa accidere potest, ut errent. Ibidem et quid Russi hac de re sentiant e K. Zaruckij (contra F. Michelis) attulimus. Postulatio, ut persuasionem nostram renuntiemus, priusquam de unione cogitemus, inepta est. Nec nos ab initio postulare possumus, ut s. Synodus papae imperio se subiciat nec Russi ab initio postulare possunt, ut papa primatui renuntiet. Fieri omnino potest et debet, ut concordissime Domini desiderium, ut omnes unum sint, implere studeamus, etiamsi diversa de conditionibus, sub quibus unio desiderata ad effectum perducatur, sentiamus. Id unum agitur, ut utrimque serio unioni perficiendae serviamus, nulli labori parcentes, nullam iacturam detrectantes, hoc si praestiterimus, unio fiet sive ea quam nos exspectamus, sive ea quam illi exspectant, sive ab ultraque diversa. Qualis futura sit unio, Deo permittimus, at unionem volumus. Etiamsi vel nos ipsam Orientalium ad primatum conversionem vel illi ipsam nostram cessionem a Deo impetrare conemur, summa tamen in

\*) I. Calvet, Où en est la question de l'union des églises, in Revue du Clergé Français 1907, 1. juil, p. 6.

precibus concordia esse potest. Nec enim aliter cum a Deo debito modo sanitatem vel aliud bonum relativum, quod nobis bonum existimamus, petimus, id potius intendimus, quod nostrum verum bonum est, nec nos paenitet, si Deus nobis melius provideat, quam ipsi, ut nobis provideret, e sententia nostra rogavimus.

Oportet nos ut duo fratres vel amicos gerere, quorum uterque diversam rationem aptam ad idem amborum propositum consequendum dicit. Commune propositum nobis est, ut voluntas Christi impleatur, ut omnes unum simus. Non illud quaerendum et considerandum est, quo separamur, sed illud, quo coniungimur. Si studia nostra seria sunt, — iam reapse in Christo unum esse incipimus.

*Red.*

### De proximo conventu Velehradensi.

Ex decreto primi conventus Velehradensis hoc anno prope finem mensis Iulii vel initio mensis Augusti sub tutela Celsissimi archiepiscopi Olomucensis secundus conventus Velehradii paratur eo consilio, ut quae de mutuo usu atque concordia inter ecclesiam Orientalem et Occidentalem desideramus, altius insidant omniumque animos occupent.

Haec conventui ad disceptandum proponentur:

1. Quaestiones theologicae et historicae, inter Occidentales et Orientales controversae, quas utriusque ecclesiae theologi clariores reddere conabuntur.

2. Quaestiones ad modum agendi pertinentes: ut opiniones praeiudicatae atque animorum alienatio nunc catholicorum et orthodoxorum concordiam turbantes quantum fieri potest tollantur et commercium amicum, doctrinae fundamentis innixum, inter theologos catholicos et orthodoxos instituatur.

Omnis theologos unionis ecclesiarum cupidos, sive catholicos sive orthodoxos, invitamus, ut desiderio nostro indulgeant et, quantum fieri potest, tranquillarum disceptationum de rationibus, quibus fideles utriusque ecclesiae inter se proprius admoveri possint, participes fiant.

Andreas, metropolitanus Galiciensis.  
Aurelius Palmieri O. S. A.

Согласно постановлению первого Велеградского конгресса, въ текущемъ году въ концѣ Іюля или въ началѣ Августа мѣсяца подъ покровительствомъ Его Высокопреосвященства архиепископа Ольмюцкаго состоится второй Велеградскій съездъ, съ цѣлью поощрения и дальнѣйшаго развитія идеи взаимообщенія Западной и Восточной церквей.

На разсмотрѣніе конгресса будутъ предложены

1. Вопросы научно-богословскаго и исторического характера затрагивающіе спорные пункты въ ученіи обѣихъ церквей и ихъ выясненіе богословами той и другой церкви.